
 

 
Media Relations:  T +39 02 72426.364   F  +39 02 72426.260   media.relations@borsaitaliana.it   

Borsa Italiana S.p.A.  

Piazza degli Affari, 6 
20123 Milano 

www.borsaitaliana.it 

Comunicato Stampa 

 
 
6 Agosto 2010 
 

 

 

LONDON STOCK EXCHANGE GROUP: A LUGLIO LA 
MEDIA GIORNALIERA DEL CONTROVALORE SU 
AZIONI CRESCE DEL10%  
   
Nel mese di luglio 2010 sui mercati telematici del London Stock Exchange Group sono 

stati scambiati 17,5 milioni di contratti su azioni per un controvalore totale di 136,1 miliardi 

di sterline (162,9 miliardi di euro).  

La media giornaliera del controvalore scambiato sui mercati azionari del Gruppo è stata di 

6,2 miliardi di sterline (7,4 miliardi di euro), in aumento del 10% rispetto a luglio 2009. 

 

Sul mercato azionario italiano l’attività di trading ha registrato, rispetto allo stesso mese 

dello scorso anno, una crescita sia nella media giornaliera dei contratti scambiati, +11%, 

sia nella media giornaliera del controvalore scambiato, +17%. A Londra, il controvalore 

complessivamente scambiato sull’order book è cresciuto del 4% rispetto a luglio 2009, 

raggiungendo i 95,2  miliardi di sterline (113,9 miliardi di euro). 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

A luglio la media giornaliera del controvalore scambiato su azioni inglesi è aumentata  del 

7% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno a 3,7 miliardi di sterline (4,4  miliardi di 

euro), mentre la media giornaliera dei contratti  è cresciuta dell’8% a quota 537.477. 

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

La media giornaliera dei contratti scambiati su azioni italiane a luglio è stata pari a  

210.515, in aumento dell’11% rispetto a luglio 2009. Anche la media giornaliera del 

controvalore scambiato è risultata in crescita, registrando 2,3 miliardi di euro (1,9 miliardi 

di sterline), il 17% in più rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. 
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Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici 

Rispetto a luglio 2009, il controvalore complessivamente scambiato su azioni 

internazionali è aumentato del 10% a 11,8 miliardi di sterline (14,2 miliardi di euro), mentre 

il numero dei contratti (1.088.326) è cresciuto  dell’8%. 

 

ETF e ETC 

La media giornaliera dei contratti scambiati su ETF ed ETC è cresciuta del 32% rispetto a 

luglio 2009, raggiungendo quota 14.473, mentre la media giornaliera del controvalore 

scambiato è aumentata del 38% a 391 milioni di sterline (467 milioni di euro). 

 

Derivati 

Sui mercati dei derivati del Gruppo, la media giornaliera del controvalore nozionale 

scambiato è scesa dell’11% a 2,6 miliardi di sterline (3,1 miliardi di euro), mentre la media 

giornaliera dei contratti scambiati (217.831) ha subito un calo del 41% rispetto a luglio 

2009. Buona parte della riduzione dei volumi è attribuibile al termine della collaborazione 

tra EDX e NASDAQ OMX, avvenuta nel dicembre 2009. Durante il mese di luglio la 

preoccupazione generata negli investitori dalle recenti condizioni di incertezza sui mercati 

globali, Russia compresa, ha influenzato negativamente anche gli scambi di prodotti russi. 

Il mercato IDEM ha continuato a crescere, con futures sull’indice, opzioni sull’indice  e 

stock futures in crescita rispetto allo scorso anno sia per numero di contratti scambiati che 

per controvalore nozionale. Sul mercato IDEM la media giornaliera del controvalore 

nozionale scambiato è cresciuta del 27% mentre la media giornaliera dei contratti è 

aumentata dell’8%. 

 

Fixed Income 

La media giornaliera del controvalore scambiato sui mercati Cash di MTS è aumentata del 

21% su luglio 2009, a 9,3 miliardi di euro (7,7 miliardi di sterline).  

Sul mercato Repo di MTS, la media giornaliera del controvalore scambiato è aumentata 

dell’ 86% a 239,1 miliardi di euro (199,8 miliardi di sterline). 

 

La media giornaliera del controvalore scambiato sui mercati retail del reddito fisso del 

Gruppo è stata pari a  753 milioni di euro (629 milioni di sterline), in calo del 14% rispetto 
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allo scorso anno. La media giornaliera del numero di contratti, 11.806, è diminuita del 12% 

rispetto a luglio 2009. 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI:  
Anna Mascioni   +39 02 72426.211  

Lauren Crawley-Moore  +44 (0)20 7797 1222 

 
 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi 

comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei 

loro sistemi telematici non sono inclusi.  

Nel mese di luglio 2010 ci sono stati 22 giorni di trading sia sul London Stock Exchange 

che su Borsa Italiana, uno in meno rispetto a luglio 2009. 

Durante il mese di luglio 2010 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli scambi 

telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 576.774, in aumento del 9% 

su luglio 2009. Il controvalore medio giornaliero è stato pari a 4,3 miliardi di sterline, in 

crescita dell’8% su luglio 2009. 

I valori indicati per il mese di luglio 2010 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,19. Il cambio 

utilizzato per luglio 2009 è stato 1,16. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

  July 2010  July 2009 
  Totals 

  TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  11,824,501 81,790 97,875  11,399,458 79,805 92,698 

ITALIAN EQUITIES  4,631,333 42,469 50,821  4,378,124 39,028 45,332 
INTERNATIONAL EQUITIES  1,088,326 11,849 14,180  1,005,665 10,781 12,523 

ETFS & ETCS  318,411 8,594 10,285  252,169 6,521 7,574 
SECURITISED DERIVATIVES  112,199 739 884  132,851 749 870 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  4,792,286 57,265 68,526  8,443,147 67,450 78,347 
RETAIL BONDS  259,724 13,841 16,562  308,338 17,432 20,248 

MTS CASH  36,980 170,431 203,949  35,584 151,626 176,121 
MTS REPO  54,650 4,395,286 5,259,678  44,287 2,548,426 2,960,121 

  Average daily 
UK EQUITIES  537,477 3,718 4,449  495,629 3,470 4,030 

ITALIAN EQUITIES  210,515 1,930 2,310  190,353 1,697 1,971 
INTERNATIONAL EQUITIES  49,469 539 645  43,725 469 544 

ETFS & ETCS  14,473 391 467  10,964 284 329 
SECURITISED DERIVATIVES  5,100 34 40  5,776 33 38 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  217,831 2,603 3,115  367,093 2,933 3,406 
RETAIL BONDS  11,806 629 753  13,406 758 880 

MTS CASH  1,681 7,747 9,270  1,547 6,592 7,657 
MTS REPO  2,484 199,786 239,076  1,926 110,801 128,701 

  January to July 2010  January to July 2009 
  Totals 

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
 TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  83,529,299 639,351 739,793  93,965,886 626,950 704,710 

ITALIAN EQUITIES  36,284,104 389,858 451,829  36,171,308 305,663 344,363 

INTERNATIONAL EQUITIES  8,173,651 103,649 119,807  6,750,110 65,434 73,864 
ETFS & ETCS  2,514,284 66,712 77,255  1,657,408 47,567 53,531 

SECURITISED DERIVATIVES  916,959 6,497 7,485  1,204,828 4,909 5,523 
DERIVATIVES (EDX & IDEM)  50,336,391 494,271 572,647  62,203,513 543,985 611,605 

RETAIL BONDS  2,195,229 119,143 137,651  2,276,549 129,331 145,282 
MTS CASH  260,030 1,313,803 1,515,664  215,670 937,335 1,056,545 
MTS REPO  340,505 29,655,148 34,325,229  316,980 17,029,509 19,161,262 

  Average daily 
UK EQUITIES  572,118 4,379 5,067  639,224 4,265 4,794 

ITALIAN EQUITIES  245,163 2,634 3,053  244,401 2,065 2,327 
INTERNATIONAL EQUITIES  55,767 708 819  45,816 445 502 

ETFS & ETCS  17,033 453 525  11,217 322 363 
SECURITISED DERIVATIVES  6,196 44 51  8,141 33 37 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  340,111 3,340 3,869  418,638 3,666 4,122 
RETAIL BONDS  14,833 805 930  15,382 874 982 

MTS CASH  1,757 8,877 10,241  1,457 6,333 7,139 
MTS REPO  2,301 200,373 231,927  2,142 115,064 129,468 

For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded.  Value traded figures for MTS Repo 
are term-adjusted, and totals for MTS Cash include BondVision. 


